Din păcate la 23 iulie 1876 Kogălniceanu era silit să-și părăsească postul împreună cu întregul guvern, iar succesorul său, N. Ionescu, era un adept ferm al păstrării neutralității României față de evenimentele din Balcani.

4. Este vorba de cunoscuta circulară din 20 aprilie/2 mai 1877 adresată de Poartă diplomaților săi din străinătate, expresie a politicii de represalii a Imperiului Otoman asupra țării noastre, după ce convenția militară ruso—română a devenit publică. România era acuzată că s-a unit cu Rusia spre a invadea Turcia. Pe toată durata șederii trupelor rusești în țară, sultanul dezaproba toate